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Dr. Ferdinand Wüstenfeld'in 1854' de ilk defa 1300 Hicret yılına kadar olmak 

üzere Leipzig'de yayımladığı, Dr. Eduard Mahler'in 1887'de 1300-1500 yıllarına 

ait cetvelleri de ek olarak tertip ve neşretmek suretiyle tamamladığı  "Verglei-
chnungs-Tabellen der muhammedanischen und christlichen Zeitrechnung" 1961 
de yeni bir hüviyet ve mükemmeliyette olarak bu konu ile meşgul olanların isti-

fadesine tekrar arzedilmiş  bulunuyor. eçüncıi ve genişletilmiş  olan ve Islam ale-

minin kullandığı  Hicri tarihten başka Iran ile Şark-Hıristiyan kavimlerinin kul-

landıkları  tarihlere ait karşılaştırma cetvellerini de ihtiva eden bu yeni basım, 

bilhassa Osmanlı  Mali Tarihine ait vukufiyle tanınan rahip Joachim Mayr'ın 

işbirliğini de sağlıyan ünlü Şarkiyatcı  Profesör Bertold Spuler tarafından altı  
bölüm halinde tertip olunmuş  ve zenginleştirilmiştir. Dizgi, kağıt, sahife bağla-

ma, baskı  ve cilt teknikleri bakımından da modern kitap endüstrisinin başarılı  ve 

zevkli bir örneğidir. 

Eserin birinci bölümüne ayrılan 31 sahifesi 1926' da yine Dr. Eduard Mahler 
tarafından bir bütün olarak yayımlanan bu cetvellerin ikinci baskısındaki şekli 
aynen muhafaza etmekte ve o metinde gözden kaçmış  bazı  yanlış  dizilmiş  rakamlar 

da düzeltilmiş  bulunmaktadır. 1500 Hicret yı lına tekabül eden 2076/2077 Miladi 

yılına kadar Hicri yıllarda her Arabi ayın ilk gününün rasladığı  Milâcli tarihi ayı, 
gün sayısı  ve adı  ile (990 senesi 16 Ramazanına kadar Julian ve 17 Ramazan 990 
dan itibaren Gregoryen takvimine göre) gösteren bu cetveller, ilgililerce bilindiği 

ve bu konuda tarafımızdan tertip edilen "Hicri Tarihleri Miladi Tarihe Çevirme 
Kılavuzu"na da esas teşkil ettikleri için, üzerinde fazla durulmıya lüzum görül-

memiştir. 

Kitabı n ikinci bölümü (S. 33-36) Türk Mali yılına ayrılmıştır. Selefkus tarihine 

dayandırılan ve Istanbul'un fethi tarihi olan 857 Hicret yı lından başlatılan bu 

cetveller, 1087 mali senesine kadar yıl başları  Eylül ve 1088 den 1342'ye kadar 

olanların yıl başları  Mart olmak üzere iki safhalı  olarak tertip edilmiştir. Yalnız 

36 ıncı  sahifedeki izahatta Türkiye'de Gregoryen takvimine uygun ay günlerinin 
kullanılmıya başlanma tarihi olarak gösterilen 1.33917 nin karşılığı  Hicri 7.5.1335 

olacak yerde yanlışlıkla 7.5.1345 gösterilmiş  ve senelerin Milâcli tarihe göre sayıl-
masının, daha doğrusu Gregoryen takvim usulüntin tamam olarak kabulü mebdei 
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de ı  Ocak 1926 olduğu ve karşılığı  Hicri 16.6.1344 bulunduğu halde bu tarih ı  
Ocak 1927 olarak kaydolunmuş  ve karşı lığı  26.6.1345 olacağı  yerde 26.8.1345 
gösterilmiştir. Bunların birer zühul olduğu şuphesizdir. 

Kitabın üçüncü bölümünde de (S. 37-40) İranlılann kullandıkları  tarihlere 
ait çevirme cetvelleri yer almış  bulunmaktadır. Bunlardan A tablosu 1-1397 Yez-
digird (=Tarih-i Fürs-i Kadim) yıllarının yılbaşı, ı  Ferverdin (Nevruz) olmak 
üzere Julian takvimine göre Milâdi sene başı  karşılıklarmı ; B tablosu 1-l000 
Celâli yıllarının yine Nevruzla başlıyan Julian Milâdi sene başı  karşılıklannı ; 
C tablosu senenin kaçıncı  gününün Iran takvimine göre ayların hangi gününe 
düştüğünü; D tablosu ise yı lın gün rakamlannın adi veya Artıkyzi (kebise) olduk-
larına nazaran Julian takvimine göre ayların hangi günlerine tesadüf ettiklerini 
göstermektedir. Ayrıca cetvellerin kullanılışında gözöntinde bulundurulacak hu-
suslar da sahife altı  notları  halinde verilmiştir. 

Eserin dördüncü bölümüne gelince (S. 4 ı-85) A-H büyük harfleriyle işaret-
lenmiş  sekiz nevi cetvel veya formülerden teşekkül etmekte ve genel olarak Şark 
takvimlerine tahsis edilmiş  bulunmaktadır. A ı  ve A2 cetvelleri Hicri yılların hafta 
günlerine göre başladıkları  güne uyularak diğer aylarının hangi tarihlerinin hangi 
günlere rastladığını  ve bunların 120 yı llık devri senelere göre de durumlarını  gös-
termektedir. C. cetveli Julian takvimi tarihlerinin Gregoryen takvimine göre mü-
tekabil ay ve gün tarihlerini vermektedir. 

D cetveli bazı  yılları  onıiç aylık Kopt ve Habeş  takvim yıllarının Julian tari-
hine göre karşılıklannı  bulmak için tertip olunmuştur. 

E cetveli de halen İran'da kullanılmakta olan ve Hicreti mebde almış  bulunan 
güneş  yılı  aylariyle günlerinin Gregoryen takvimine göre hangi ayların hangi gün-
lerine rastladığını  göstermektedir. F cetvelinden de bu takvimin 1304-1363 Hicri 
güneş  yıllarının hangi Milâcli yıllara tekabül ettiği anlaşılmaktadır. 

G Cetveli ı  yılından başlıyarak Milâdi senelerin Bizans, Selefkus, İskender 
ve Habeş  takvimlerinde hangi senelere denk düştüğünü vermekte, ayrı  bir sütunda 
da Paskalya Pazarının rastladığı  Mart veya Nisan gününü belirtmektedir. 52 inci 
sahifeden itibaren İskender takvimine ayrılan sütun 5776 Kopt tarihinin birinci 
yılından başlıyarak devam etmekte, 57 inci sahifede de 551 Milâdi yılından itibaren 
ayrı  bir sütun halinde Ermeni takvim senden birden itibaren başlamaktadır. 
75 inci sahifede başlıyan 1583 tarihinden sonraki karşılıklarda Paskalya Pazarı  Gre-
goryen takvimine göre de ayrıca gösterilmiş  ve bu cetvel 2099 Milâd yılına kadar 
devam ettirilmiştir. H ı  cetveli ay isimlerinin Süryanca, Arapça, Türkçe, Lehçe, 
Çekçe, Ukraynaca ve Rusca karşılıklannı, H2 cetveli Kopt ve Habeş  ay adlariyle 
bunların rastladıkları  Milletlerarası  takvim aylariyle tarihlerini, H3 cetveli ise 
yeni İran takvimindeki ayların aynı  suretle tekabül ettikleri ay ve tarihleri gös-
termektedir. 

Kitabın beşinci bölümünü de, Joachim Mayr tarafından tertip edilmiş  bulun-
duğu tasrih edilen ve takvim ilmi ile ilgili ve her biri kendi konusunda değerli 28 
esere ait bir bibliyografya teşkil etmektedir. 1655-1959 yılları  arasında bu konuda 
yapılmış  kalbur üstü eserleri bir araya toplayan bu listenin, bazı  noksanlarına 
temas etmek yerinde olacaktır. Gerçi bunlardan bir kısmının Türkçe, Yugoslavca, 
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Rumence veya Arapça oluşu dolarsiyle müellif tarafından incelenememiş  ve 
değerlendirilememiş  olması  akla gelebilirse de, Batı  dilleriyle yarmlanmış  bulu-
nanları= ve listede yer alanlar kadar önemli bulunanların —Listenin tanzimine 
şayet başka iltizaml bir görüş  hakim olmamış  ise— müellifin bilgisi dışında kalmış  
olduğuna hametmek yerinde olur. Boyle bir liste ancak Ahmet Cevdet, Ahmet 
Muhtar, Ahmet Şakir Paşa'larla Mısırlı  Mahmut Paşa Felek' ile İbrahim İsmet 
El-Felekrnin, A. Bacolla, H. G. Cattenoz, E. Cavaignac, V. Grumel, Mihail 
Guboğlu, B. Richmond, Sir Wolseley Haig, Mehmet Kantardzic ve S. H. Taqui-
zade'nin, hepsi kendi alanlarında değerli ve bu konuyu aydınlatan ve tamamlıyan 
eserlerini de ihtiva etmekle daha tam ve mükemmel bir hal alırdı  kanaatindeyim. 

Kitabın altıncı  kısmı  metin dışında cilde bağlı  ayrı  ve cetveller üzerinde çalışılır-
ken birlikte kullanılmıya elverişli olarak tertip ve tabedilmiş  bulunan "Kitabı  
kullanma yollan ve formuller" kısmıdır ki, eserin pratik değerini arttırmakta ve 
ayrıca Ingilizce, Fransızca ve Rusca birer özet ile birlikte basılmış  bulunmaktadır. 
Bu özetlerin Türkçe, Arabca, Farsca, Ispanyolca, Italyanca tercümelerinin de bu 
kısma eldenmeleri, kitabın pratik değerini artırma bakımından, gelecek baskı-
sında sağlanırsa isabetli olur kanısındayım. 

Eserin baş  tarafında iç kabına yapıştırılmış  bir cep içindeki sürgülü cetvel ise, 
bilhassa eserin birinci kısmında yalnız ayların ilk günleri olarak verilmiş  olan kar-
şı lıklara göre hesaplanacak müteakip günleri hiç bir zihni ameliye ve yorgunluğa 
yer bırakmadan gözle görebilmek ve her hangi bir yanlışa chişülmemek için yapıl-
mış  bir yardımcıdır ki, hizumu ve önemi hiç bir suretle tartışma konusu edilemez. 

Bu çok zengin ve faydalı  yardımcı  eseri, Şarkiyat sahasında çalışanlara kazan-
dıran naşir Profesör Bertold Spuler'i, Alman Şark Tetkilderi Cemiyeti ile tabi 
Franz Steiner müessesesini, Türk, tarihçileri adına candan tebrik etmeyi, en 
azından, bir ödev bilmekteyim. 

FAIK REŞIT UNAT 






